<sup>11</sup> « *Eo vero casu quo predicta renovare et annullare non curaret, quod non creditur, dicta dominacio vestra, protestantur dicti supplicantes ex eorum certa scientia de nullitate dictorum statutorum, preceptorum et ordinamentorum dicte dominacionis vestre quod ipsi supplicantes eisdem ordinamentis, preceptis et decretis vestre dominacionis non consenserunt neque ullo modo in presenti nec in futurum consentire volunt neque intendunt* » (ASTo, Cité et Duché d'Aoste, paquet III, doc. 5).

<sup>12</sup> « *Nos prefatus dux, volentes ipsos nostrorum predictorum inclite recordie illustrium progenitorum vestigiis imitando benigniter pertractare, supplicacioni ipsorum parium super hiis nobis facte favore benivolo inclinati, supradicta capitula per ipsos pares, ut prefertur, confessa et recognita, reciproca vicissitudine, predictorum consiliariorum nostrorum circonspecta deliberacione prima, ratificamus, confirmamus et approbamus ac per nos et nostros nunc et imposterum teneri et inconcusse observari decrevimus, quemadmodum ipsi incliti progenitores nostri acthenus fecisse reperiuntur* » (ASTo, Cité et Duché d'Aoste, paquet III, doc. 5).

Au-delà de son caractère épisodique, le débat qui se développa entre le duc Amédée VIII et les représentants de la classe dirigeante valdôtaine lors des Audiences générales de 1430 est un exemple de la dialectique qui caractérisa constamment, au cours des siècles, les rapports entre les Valdôtains et leurs princes, fondés sur une fidélité indéfectible à la dynastie, tempérée par une forte identité régionale et par l'opiniâtre aspiration à gérer l'administration locale de manière autonome.

Dans une perspective plus large, cet épisode fut le symptôme d'un changement de mentalité propre à une époque de transition. Le différend qui se manifesta en 1430 au sein des Audiences générales se plaçait au carrefour d'une conception du souverain en tant que médiateur et arbitre, juge dans un contexte caractérisé par l'idée du droit conçu comme un produit social, fondé sur le consensus des oligarchies plus ou moins représentatives de la société dans son ensemble, et d'une nouvelle image du prince législateur, qui façonne le droit et maîtrise donc la mutation des comportements sociaux, suivant son bon vouloir et, dirait-on aujourd'hui, selon son programme politique.

## DOCUMENTS

AUDIENCES GÉNÉRALES DE 1409 :  
RÉMISSION DES CHÂTEAUX ET REGISTRE DES AUDIENCES

FAUSTA BAUDIN

1409, 16-25 juillet

*ACTES DES RÉMISSIONS FAITES par les nobles, pairs et non pairs de la Vallée d'Aoste de leurs châteaux et maisons fortes entre les mains des délégués du comte Amédée VIII de Savoie selon l'ancienne coutume du Pays, lorsque les comtes s'y rendaient pour y administrer la justice.*

Archivio di Stato di Torino (ASTo), Cité et Duché d'Aoste, paquet II, doc. 25.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, indicione secunda die sextadecima mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter tam presentibus quam futuris quod ad instanciam et requisitionem nobilium virorum Petri Ambardi et Aymonis Iordanis procuratorum et nomine procuratorio illustris et magnifici principis domini nostri domini Amadei comitis Sabaudie fidem facientium de suis procuris duobus publicis instrumentis per discretum virum Iohannem Balay, notarium et ipsius domini nostri comitis secretarium, sub anno presenti prescripto uno die quinta, alio vero die decima quarta mensis predicti iulii receptis. Petrus et Iohannes de Castellario de Tullia in Valle Digna fratres confessi fuerunt publice et manifice recognoverunt pro se et eorum heredes et successores quoscumque domum eorum fortem de Tullia esse reddibilem dicto domino nostro comiti et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et de consuetudine observata predecessoribus dicti domini comitis quocienscumque dominum comitem Sabaudie apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia facienda, reddenda, ministranda et habenda. Ita quod dicta domus fortis de Tullia dicto domino comiti, vel mandato suo aut procuratori seu procuratoribus eiusdem in adventu prelibati domini comitis in Vallem Augustam occasione predicta debet expediri et realiter tradi et deliberari ad ipsam tenendum munitam, arbitrio suo secundum consuetudinem

predictam Vallis Auguste. Et idcirco dicti Petrus et Iohannes de Castellario fratres dictam domum cum toto fortalicio et claves et pertinencias eiusdem eisdem procuratoribus realiter tradiderunt et expedierunt. Dicti vero Petrus Amblardi et Aymo Iordani procuratores sepius nominati, procuratorio nomine prefati domini nostri comitis dictam domum et claves commendaverunt et tradiderunt custodiendas et tenendas nomine prefati domini comitis duobus clientibus videlicet Iohanni Fine et Aymoni Richalini de Peysiaco predictis Iohanne et Petro fratribus unacum tota eorum familia extra dictam domum forte remanentibus et ab eadem totaliter expulsis. De quibus omnibus dicti procuratores nomine procuratorio quo supra requisiverunt sibi per me notarium infrascriptum fieri publicum instrumentum. Actum intus dictam domum fortem de Tullia, presentibus Iohanne de Mascoto domicello, Iohanne Alose secretario domini nostri comitis predicti et Iohanne Excanibor alias Sabellani notario pro testibus ad predicta vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii, mauriannensis diocesis clero publicoque imperiali et domini nostri comitis predicti auctoritatibus notario, qui de premissis omnibus hanc cartam recepi, ipsamque requisitus scripsi, levavi et in hanc publicam formam reddegi, signoque meo solito signavi et in eadem hic me manu mea propria subscripti fideliter in testimonium omnium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die sextadecima mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis presentibus et futuris appareat evidenter quod viri nobiles Petrus Amblardi et Aymo Iordani procuratores et procuratorio nomine illustris et serenissimi principis domini nostri domini Amedei Sabaudie comitis, fidem facientes de eorum procuratorio duobus publicis instrumentis receptis per discretum virum Iohannem Balay, notarium publicum et ipsius domini nostri comitis secretarium, sub anno et indicione presentibus uno die quinta alia vero die XIII<sup>a</sup> mensis huius iulii ad castrum seu fortalicum et domum fortem situm apud Entrayves quod quondam fuit Iohannis de Curia domicelli domini quondam de Intrayves et nunc est Iohannete eius filie uxoriisque nobilis Ybleti condomini de Intro, personaliter accesserunt vigore predicte prourationis et eciam nomine prefati domini comitis qui, nomine predicto, coram me notario et testibus subscriptis Iohanni filio Iaquemini de Thoma de Villario d'Intro famulo dictorum Ybleti et Iohannete, dominorum dicti fortalicii, personaliter ibidem existenti, verbothenus exposuit quod cum ex debito et consuetudine, ab antiquo observata et approbata, castra quecumque et omnia alia fortalicia que sunt in terra seu patria Vallis Auguste cuiuscumque sint, tam parium quam imparium et aliorum quorumcumque quotienscumque domini nostri comitis Sabaudie contingit intrare in Vallem Augustam pro facienda et exercenda iustitia deliberari debeant et realiter expediri

per dominos vel alios quoscumque possessores dictorum castrorum et fortaliciorum predicto domino comiti nostri procuratoribus seu procuratorio aut certo mandato ipsius secundum morem antiquum et consuetudinem dicte vallis. Propterea prefati procuratores dictum castrum seu fortalicium d'Entrayves intraverunt et possessionem adepti fuerunt quo supra nomine, cum mandamento, finibus, et territorio et aliis que infra sunt. In quorum signum et acceptationem et receptionem possessionis predictorum receperunt claves prime ianue dicti castri et tocius fortalicii ad finem quem supra et modo quo supra, manibus dicti famuli eas tradentis de mandato ut asserit dicte Iohannete domino ipsius fortalicii. Quas claves ibidem et incontinenti predicti procuratores recepta possessione libera predictorum, expulsis dicto fortalicio dicto famulo et omnibus aliis qui predictis dominis d'Entrayves, coniugibus, infra domum fortalicium erant, excepta dicta nobile Iohanneta domina ipsius loci, quam dicti procuratores, de gratia speciali, intus dimiserunt et relinquerunt causa eciam nativitatis quia iacebat in puerperio, ita tamen quod cum a dicto puerperio surrexerit ab eodem fortalicio recedere et exire debebat, statuuntur, disposuerunt et ordinaverunt ac constituerunt castellanum dicti loci d'Entrayves Thomassetum de Bellentro, domicellum, cui quibus supra nominibus potestatem dederunt exercendi in dicto loco, mandamento, finibus et pertinenciis eiusdem ea que castellani officio pertinent et incombunt donec prefatus dominus comes aliud duxerit ordinandum. Et eidem castellano dederunt in familiares et adiutores pro securiori custodia ibidem facienda videlicet Petrum Peytanini, Iohannem Perre, Rufinum Bernardi, Iohannem Varcini, Girardinum Iarsuelli et Thomam filium Perronetii Pellicierii. Qui castellanus convenit dictis procuratoribus nomine quo supra bona fide sua castrum predictum cum mandamento et pertinenciis fideliter regere sine oppressione cuiuscumque. Ipsoque prefato domino comiti vel suis restituere quotienscumque fuerit super hoc requisitus nec alicui reddere castrum predictum seu fortalicium, nisi mandato dicti domini comitis ad hoc specialiter deputato. De quibus prefati procuratores preceperunt nomine procuratorio predicto sibi fieri per me notarium subscriptum publicum instrumentum ad opus dicti domini comitis. Actum apud Intereives, intus primam portam dicti fortalicii, presentibus Iohanne de Mascoto, domicello, Iohanne Excanibor notario alias Sibellani et Iohanne Perrinetus, testibus ad premissa vocatis et rogatis. Subsequenter vero anno, indicione et die quibus supra, prefati procuratores, procuratorio nomine prefati domini nostri comitis, modo et forma quibus supra intraverunt et adepti fuerunt possessionem duarum domorum fortium Curie maioris sitarum in Curia maiori eisdem nobilibus coniugibus in solidum pertinencium ut premictitur. Et hoc videlicet per receptionem clavium dictarum domorum fortium eis traditarum per dominum Iohannem de Thoma, famulum ipsius nobilis Ybleti et dicte nobilis

Iohannete eius uxoris asserentem Iohannem ab ipsa nobili Iohanneta habuisse in mandatis. Qua possessione recepta ut supra ipsoque famulo et omnibus aliis qui infra erant extra remanentibus dicti procuratores dictas duas domos tradiderunt custodiendas et tenendas modo quo supra duobus clientibus videlicet Petro de Cosenio et Villelmo de Ravoyer. Quibus dicti procuratores iniunxerunt sub pena indignationis domini comitis predicti quatenus ipsos domos fortes tute et secure custodiant nec eas expediant nisi mandato ipsius domini comitis precedenti. De quibus ipsi procuratores michi iamdicho notario subscripto iniunctum fuit fieri plura publica instrumenta ad opus dicti domini comitis et suorum. Actum in Curia Maiori, ante magnam ianuam veterius dictarum domorum sitarum prope ecclesiam dicti loci, presentibus dictis Iohannis de Mascoto et Iohannis Excanibor notario testibus hec premissa vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii, clero publicoque imperiali e dicti domini nostri comitis Sabaudie auctoritatibus notario, hanc cartam, per me receptam, levavi, scripsi per manu mea ipsa, et subscripsi signoque meo consueto signavi, fideliter in testimonium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda die decimaseptima mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod ad instanciam et requisicionem virorum nobilium Petri Amblardi et Aymonis Iordani procuratorum et procuratorio nomine illustris et serenissimi principis domini nostri domini Amedei comitis Sabaudie ab eodemque domino nostro comite ad infrascripta specialiter deputatorum, Anthonius filius Petri de Arculo quondam et Anthonius filius quondam Francisci de Arculo de Moriacio pro se et suis presentibus simul et quilibet ipsorum, in quantum ipsos tangit, confessi fuerunt publice et manifester tamquam in iudicio recognoverunt domos fortes ipsorum sitas simul apud Moriacum esse reddibles et expeditibles dicto domino nostro comiti et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine conservatis predecessoribus dicti domini comitis quociens dominum comitem Sabaudie ad vallem Augustam venire contingit pro iustitia facienda, habenda, reddenda et ministranda. Ita quod dicte domus fortes dicto domino comiti vel mandato suo in adventu ipsius domini comitis in Vallem Augustam debent expeditiri ad tenendum munitas arbitrio dicti domini comitis secundum consuetudinem predictam. Et idcirco dicti Anthonius et Anthonius de Arculo dictas domos et claves cum toto fortalicio et pertinenciis suis dictis procuratoribus domini comitis reddiderunt et realiter expedierunt ad easdem domos tenendum munitas per dictum dominum comitem secundum tamen usum et consuetudinem predicti loci. Dicti vero procuratores nomine dicti domini comitis recepta possessione predicta per modum iamdictum ipsisque Anthonio et Anthonio de Arculo cum eorum familia et omnibus aliis qui pro ipsis in dicta

domo forti erant ab ipsa totaliter expulsis et extra remanentibus dictas domos fortes et claves cum suis pertinentiis universis commendaverunt et tradiderunt custodiendas et tenendas nomine dicti domini comitis Iohanni Bonafit et Anthonio Chapurseti de Peysiaco quos ibidem pro custodibus constituuntur. Et statim dicti Anthonius et Anthonius dictas domos fortes simul sitas exierunt. De quibus predicti procuratores nomine predicto sibi petierunt per me subscriptum notarium fieri publicum instrumentum. Actum ante magnam ianuam dictarum turrium seu domorum fortium, presentibus nobilis Iordaneto de Bardonechia, domino Sancti Martini, Griseto Quayry, Iohanne de Mascoto domicello et Iohanne Excanibor notario, pro testibus ad predicta vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii, mauriannensis diocesis, clero imperialique et domini nostri comitis predicti auctoritatibus notario publico qui hanc cartam vocatus recepi ipsamque levavi scripsi manu mea propria requisitus signoque meo solito signavi et in eodem hic me subscrispi requisitus in testimonium premissorum omnium.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda die decimaseptima mensis iulii, per huius publici instrumenti seriem et tenorem, omnibus fiat manifestum presentibus et futuris quod ad instanciam et requisicionem personalem nobilium virorum Petri Amblardi et Aymonis Iordani, procuratorum ad infrascripta per illustrem et magnificum principem dominum nostrum dominum Amedeum comitem Sabaudie specialiter deputatorum et constitutorum fidem facientium de eorum procuratorio duobus publicis instrumentis manu Iohannis Balay notarii et dicti domini comitis secretarii receptis anno presenti videlicet uno die quinta et alio die XIII<sup>a</sup> mensis predicti iulii, vir nobilis Iohannis de Castellario domicellus, suo et coniuncto nomine Petri de Castellario eius fratri, confessus fuit per se et suos et confitetur tenore presentis instrumenti castrum suum et dicti fratribus sui de Castellario in Valle Digna esse reddibile predicto domino nostro comiti et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observata predecessoribus domini comitis predicti, quo cienscumque dominum comitem Sabaudie ad Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ibidem facienda, reddenda, ministranda et habenda. Ita quod dictum castrum dicto domino comiti et suis vel eius mandato in adventu ipsius domini comitis in Vallem Augustam debet expediri ad tenendum munitum, arbitrio dicti domini comitis secundum consuetudinem predictam. Ea propter dictus Iohannes de Castellario suo et nomine dicti Petri sui fratribus dictum castrum de Castellario et claves ipsius cum toto fortalicio, iuribusque et pertinentiis eiusdem universis dictis procuratoribus prelibati domini comitis reddidit tradiditque et realiter expedivit ad ipsum muniendum et munitum tenendum nomine dicti domini comitis et eius arbitrio secundum consuetudinem dicti loci

ad ipsius domini comitis beneplacitum. Dicti vero procuratores nomine dicti domini comitis dictum castrum de Castellario et claves cum suis pertinenciis universis expulsis prius a dicto castro dicto Iohanne de Castellario et eius familiaribus omnibusque aliis qui intus dictum castrum erant nomine dictorum fratrum, excepta nobili Iohanneta eius uxore que intus dimissa fuit, de gratia speciali iacens in puerperio, donec et quousque ab eadem surrexerit dumtaxat, et tradiderunt in custodia et eandem custodiam tradiderunt et commiserunt Griseto Queyry domicello. Cui quidem custodi tradiderunt adiutores, valitores et servitores decem clientes de patria Tharentasie pro securiori custodia ibidem facienda de dicto castro videlicet Petrum Colliardi, Iohannem Marchiandi, Iohannem Purvilliati, Anthonium Arpelli iuniorem, Anthoninum Buffeti, Bertrandum Iuvenis, Anthoninum Servonis, Iohannem Balay, Vuillermum Bernardi de Furno, Iacobum filium Iohannis Guilleti. Actum in Castellario intra menia dicti castri ante primam ianuam presentibus nobilibus Iohanne de Mascoto, Richardo de Curnillione domicello et Iohanne Excanibor notario, testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii imperiali et dicti domini nostri comitis auctoritate notario publico, qui hoc instrumentum per me receptum levavi, scripsi, subscripsi manu mea propria et signo meo consueto signavi in testimonium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda die decimaseptima mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis presentibus et futuris appareat evidenter, maniffestum quod ad instanciam et personalem requisicionem Petri Amblardi et Aymonis Iordanis domicellorum procuratorum et procuratorio nomine illustris et magnifici principis domini nostri domini Amedei comitis Sabaudie, Iohannes de Castellario domicellus per se et suos confessus fuit, publice et maniffeste recognovit in mei notarii et testium subscriptorum presencia, suo et coniuncto nomine Petri de Castellario eius fratri, quandam eorum turrim vocatam turrim de Rubilly alias de Leaval, situm apud Moriacum esse reddibilem et expedibilem dicto domino nostro comiti et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observata predecessoribus dicti domini comitis quocienscumque dominum comitem Sabaudie ad Vallem Augustam venire contingit pro iusticia facienda, reddenda, administranda et habenda. Ita quod dicta turris dicto domino comiti vel mandato suo in adventu ipsius domini comitis in Vallem Augustam debet expediri ad ipsam tenendum munitam arbitrio dicti domini comitis, secundum consuetudinem predictam. Et idcirco predictus Iohannes de Castellario suo et nomine dicti Petri sui fratris dictam turrim et claves ipsius cum toto fortalicio et pertinenciis eiusdem universis dicti principis domini nostri Sabaudie comitis reddidit et realiter

expedivit et ipsos nomine predicto in possessionem realem vel quasi posuit et induxit per appertionem prime ianue et tradicionem clavum ipsius prime ianue et totius fortalicii qua quidem possessione presens recepta et receptis dictis clavibus dicti procuratori, procuratorio nomine predicto, dictam turrim et claves cum pertinenciis eiusdem universis commendaverunt et tradiderunt custodiendam et tenendam duobus clientibus Tharentasie, videlicet Anthonio filio Iacobi Iaquerii et Guillelmo filio Iohannis Iaquerii, quos dicti procuratores nomine predicto pro custodibus ibidem posuerunt, constituerunt et ordinaverunt. Et statim dictus Iohannes de Castellario dictam turrim exivit. De quibus omnibus predictis dicti procuratores nomine dicti domini comitis petierunt sibi per me subscriptum notarium fieri et reddi publicum instrumentum. Actum apud Moriacum ante primam ianuam dicte turris, presentibus Iohanne de Mascoto, Iohanne Excanibor notario et Griseto Quayri domicello, pro testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii clero imperialique et dicti domini nostri Sabaudie comitis auctoritatibus notario qui hanc cartam per me receptam levavi scripsique manu mea propria et subscripti signoque meo consueto signavi in testimonium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda die decimaseptima mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis presentibus et futuris appareat evidenter quod ad instanciam et personalem requisitionem nobilium virorum Petri Amblardi et Aymonis Iordani, procuratorum et procuratorio nomine illustris et magnifici principis domini nostri domini Amedei, comitis Sabaudie ut de procura constat duobus publicis instrumentis per Iohannem Balay notarium et ipsius domini comitis secretarium receptis anno presenti uno videlicet die quinta, alio die XIIIII mensis huius iulii. Gaspardus de Curiis domicellus personaliter constitutus in mei notarii et testium subscriptorum presencia, suo et nomine Petri de Curiis eius fratraris, confessus fuit publice et manifice cognovit per se et suos duas eorum domos fortes de Curiis fore et esse expeditibiles eidem domino nostro Sabaudie comiti et reddibiles et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et antiqua consuetudine observata predecessoribus dicti domini nostri comitis quocienscumque dominum nostrum Sabaudie comitem ad Vallem Augustam venire contingit pro iusticia facienda, reddenda, ministranda et habenda. Ita et taliter quod dicte domus fortes dicto domino nostro comiti vel eius certo mandato aut procuratori in adventu prelibati domini comitis in Vallem Augustam occasione preassumpta reddi deberet et realiter expediri ad ipsas muniendum et munitas tenendum arbitrio ipsius domini comitis secundum consuetudinem predictam Vallis Auguste. Et idcirco predictus Gaspardus de Curiis suo et quo supra nomine

volens et affectans eidem domino comiti circa premissa debitam reddere obedientiam et reverentiam predictas duas domos fortis cum toto ipsarum fortalicio clavesque, iura et pertinentias ipsarum reddidit, tradiditque et realiter expedivit dictis procuratoribus nomine dicti domini comitis et ipsorum de eisdem nominibus predictis investivit ad eas muniendum et munitas tenendum arbitrio ipsius domini comitis et de ipsis se et dictum eius fratrem devestire per traditionem ipsarum clavium. Qui quidem procuratores possessione predicta adepta ut premictitur et clavibus predictis cum dictis fortaliciis et bonis omnibus qui intus erant recepti ipsoque Gaspardo et eius uxore cum uxore dicti sui fratri a dictis domibus fortibus totaliter expulsis et eietatis cum tota eorum familia et extra remanentibus. Ipsas duas domos fortis munierunt et munitas reliquerunt quatuor clientibus Tharentasie quibus ipsas in custodia tradiderunt et ipsarum custodiam eis commiserunt tenendo et custodiendo nomine prefati domini comitis donec aliud ab eodem haberunt in mandato videlicet Perroneto Columbe, Andree Falconeti, Iohanni de Piri Bardi et Andree Carodi qui promiserunt iuratis super evangeliis Dei sanctis ipsas domos fideliter custodire nomine prefati domini comitis neminique expediri nisi mandato prefati domini precedenti bona sua omnia propter hec obligando. Et dictus Gaspardus predictas confessionem et expeditionem habere ratas et firmas et eas ratificare facere per dictum eius fratrem cui pro parte dicti domini nostri comitis fuit requisitus. Actum intus primam ianuam dictarum domorum, presentibus Guillelmo de Spina, Richardo de Curnillione, Iohanne de Mascoto domicellis et Iohanne Excanibor notario, testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii, mauriannensis diocesis, clero publico imperiali et dicti domini nostri Sabaudie comitis auctoritatibus notario, ipsi de premissis omnibus hoc publicum instrumentum vocatus, recepi, ipsumque manu mea propria scripsi, levavi de meo prothocollo et in hanc publicam formam reddegi ac signo meo solito signavi et hic me subscripsi, fideliter requisitus in testimonium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda die decima octava mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis presentibus et futuris appareat evidenter quod ad instanciam et requisicionem nobilium virorum Petri Amblardi et Aymonis Iordanii, procuratorum et procuratorio nomine illustris et serenissimi principis domini nostri domini Amedei, comitis Sabaudie, in hanc parte specialiter deputatorum ut constat de eorum procuratoribus duobus publicis instrumentis per discretum virum Iohannem Balay notarium et ipsius domini comitis secretarium receptis anno et indictione premissis, uno videlicet die quinto alio die XIII<sup>a</sup> mensis huius iulii. Vir nobilis et potentis Ybletus condonus de Intro confessus fuit per se et suos, suo

et nomine sui fratriis publice et maniffeste recognovit castrum suum et dicti suis fratriis de Intro cum toto fortalicio fore et esse reddibile et expedibile dicto domino nostro comiti et suis successoribus et fuisse ab antiquo ex debito et consuetudine observata predecessoribus prefati domini comitis, quo ciens dictum comitem Sabaudie ad Vallem Augustam venire contigit pro iusticia facienda, reddenda, administranda et habenda. Ita videlicet quod dictum castrum dicto domino comiti vel mandato suo in adventu ipsius domini comitis in Vallem Augustam occasione predicta debet reddi, tradi et realiter expediri ad ipsum muniendum et munitum tenendum arbitrio dicti domini comitis secundum consuetudinem predictam. Ea propter predictus Ybletus, condonus de Intro, suo et quo supra nominibus dictum castrum et claves ipsius cum toto fortalicio, iuribus et pertinenciis universis dictis procuratoribus domini comitis reddidit et realiter expedivit devestiens se de eodem et eosdem procuratores totaliter investiens nomine predicti domini per traditionem clavium dicti castri. Qui procuratores incontinenter adepta possessione predicta et ipsis clavibus receptis ipso condonino de Intro cum tota eius familia extra dictum castrum remanentibus dictum castrum tradiderunt custodiendum nomine dicti domini nostri comitis nobili viro Richardo de Curnillione, quem ibidem et dicti loci castellanum constituerunt et potestatem dederunt dictum castrum tenendi munitum et custodiendi aliaque faciendi nomine dicti domini comitis que castellani officio pertinent et incombunt. Et eidem dicti fuerunt adiutores XII clientes de Tharentasia videlicet Iohannes Bunenti alias Traberti, Iacobus Vineti, Anthonius de Perreria, Anthonius Castellani, Anthonius Ogerii, Iohannes Farinelli, Heustacius Fabri, Aymo Avenacy, Iohannes Coriunti, Iacobus Duati, Iacobus de Nanto, et Richardus de Perreria. Qui condonus de Intro promisit iuratus corporaliter super evvangelii Dei sanctis et sub obligatione omnium bonorum suorum et quo supra nomine dictam confessionem cum omnibus predictis habere ratam et firmam. Et dictus castellanus dictum castrum cum pertinenciis suis fideliter regere et gubernare ipsumque munitum tenere nomine domini comitis secundum consuetudinem patrie nec ipsum alicui expedire in mandato iamdicti domini comitis precedentis donec aliud ab eodem habuerit in mandato. De quibus dicti procuratores nomine predicto preceperunt sibi per me subscriptum notarium fieri publicum instrumentum. Actum in dicto castro intus magnam ianuam ipsius, presentibus Iohanne de Mascoto, Iohanne Excanibor, Roleto Diderii, Glaudio de Spina et Glaudio de Saxo testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii mauriannensis diocesis clerico publico que imperiali et dicti domini nostri comitis auctoritatibus notario qui de premissis hoc presens publicum instrumentum vocato recepi ipsumque scripsi manu mea propria levavique subscripsi et signo meo consueto signavi in testimonium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda die decimaoctava mensis iulii, coram testibus infrascriptis, ad instanciam et requisicionem nobilium virorum Petri Amblardi et Aymonis Iordani et procuratorio nomine illustris et magnifici principis domini nostri domini Amedei Sabaudie comitis, Anthonius de Avisio iunior filius Iohannis de Avisio condominus de Avisio suo et nomine Anthonii de Avisio eius avunculi per se et eorum heredes et successores quoscumque confessus fuit publice et maniffeste tamquam in iudicio recognovit castrum suum et dicti eius avunculi de Avisio esse reddibile dicto domino comiti et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observata predecessoribus dicti domini comitis quocienscumque dictum comitem Sabaudie ad Vallem Augustam venire contingit pro iusticia facienda, reddenda, ministranda et habenda. Ita quod dictum castrum dicto domino comiti vel de suo mandato in adventu ipsius domini comitis in Vallem Augustam occasione predicta debet expediri et realiter tradi ad ipsum tenendum munitum arbitrio dicti domini comitis secundum consuetudinem Vallis Auguste predictam. Ea propter dictus Anthonius de Avisio suo et quo supra nomine dictum castrum et claves cum toto fortalicio et pertinenciis suis universis procuratoribus prenominatis reddidit, tradidit et realiter expedivit quaquidem expeditione sic ut premittitur facta possessioneque dicti castri per dictos procuratores nomine prefati domini comitis adepta ipsoque Anthonio de Avisio et tota eius et dicti sui avunculi familia et omnes alii qui in dicto castro predictis dominis de Avisio erant a dicto castro electis et totaliter expulsis dictum castrum et claves cum toto fortalicio, iuribus et pertinenciis ac bonis omnibus intus existentibus tradiderunt ad tenendum munitum nomine domini comitis predicti Iacobo de Montefalcone domicello quem ibidem constituerunt et ordinaverunt castellanum dicti loci de Avisio predicti procuratores cum potestate ipsum tenendi et exercendi officium castellanie in loco iamdicto et alia faciendi que ad officium castellani pertinent et incombunt. Cui traditi fuerunt per dictos procuratores ipsius domini comitis pro tutiori custodia facienda ibidem duodecim clientes de Tharentasia videlicet Iaquemetus de Cruce, Willelmus Iudicis, Anthonius de Costagio, Andreas Bocaci, Anthonius Machetius, Roletus de La Rua, Petrus filius Aymonis de la Rua, Iaquemetus Ioveti, Iaquemetus Cleyriaci, Petrus Tani, Gonterius Garini, Laurencius Fasuelli. Qui castellanus promisit iuratus corporaliter super sanctis Dei evvangelii et sub suorum omnium obligatione bonorum dictis procuratoribus dictum castrum tenere et custodire ipsumque necnon expedire nisi mandato dicti domini precedenti. Et dictus Anthonius condominus de Avisio promisit eciam iuratus corporaliter super sanctis Dei evvangelii bona sua quecumque providere obligando et predictam confessionem et alia universa et singula suprascripta rata et grata habere per se et suos perpetuo

et tenere ipsamque omnia et singula ratificare facere per dictum Anthonium eius avunculum et condominum dicti loci quod primum super hoc pro parte domini nostri comitis predicti fuit requisitus, de quibus omnibus dicti procuratores, nomine predicto, petierunt sibi per me subscriptum notarium fieri publicum instrumentum ad opus dicti domini comitis et suorum. Actum in dicto castro in prima porta, presentibus Iohanne de Mascoto, Iohanne Excanibor, Roleto Diderii, et Andrea de Villareto, testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii, mauriannensis diocesis clero publicoque imperiali et dicti domini nostri Sabaudie comitis auctoritatibus notario qui hanc cartam recepi ipsamque scripsi, levavi manu mea propria et in hanc publicam formam reddegi signoque meo solito signavi et in eadem hic me subscrpsi fideliter in testimonium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda die decima octava mensis iulii, ad instanciam et requisicionem virorum nobilium Petri Ambardi et Aymonis Iordani, procuratorum et procuratorio nomine illustris et magnifici principis domini nostri domini Amedei, Sabaudie comitis, ut de ipsisorum procuratorio constat duobus publicis instrumentis per discretum virum Iohannem Balay notarium et ipsius domini comitis secretarium, receptis anno et indicione presentibus uno videlicet die quinta, alio vero die XIII<sup>a</sup> mensis huius iulii, Anthonius de Avisio iunior, suo et nomine Anthonii de Avisio eius avunculi condominus Ruppis fortis per se et suos confessus fuit publice et manifice recognovit castrum et fortalicium suum et dicti sui avunculi de Ruppe Forti fore et esse reddibile dicto domino nostro Sabaudie comiti et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observata predecessoribus dicti domini comitis, quociens dominum comitem Sabaudie ad vallem Augustam venire contingit pro iusticia facienda, reddenda, ministranda et habenda. Ita quod dictum castrum dicto domino comiti vel suo mandato in adventu ipsius domini comitis in Vallem Augustam occasione predicta debet expediri ad ipsum tenendum munitum, arbitrio dicti domini comitis secundum consuetudinem Vallis Augste predictam. Et idcirco dictus Anthonius suo et quo supra nominibus dictum castrum de Rupeforti cum omnibus suis iuribus et pertinenciis eisdem procuratoribus nomine dicti domini comitis tradidit, reddidit et realiter expedivit per traditionem clavium dicti castri et de ipso castro et pertinenciis se et ipsum Anthonium eiusdem avunculi devestivit et ipsos procuratores nomine ipsius domini nostri comitis recipientis investivit. Quibus sic actis et possessione dicti castri per dictos procuratores adepta per receptionem ipsarum clavium ipsoque Anthonio extra dictum castrum remanente cum tota eius familia, ipsi procuratores dictum castrum de Rupeforti tradiderunt custodiendum et muniendum ac tenendum Roleto Dideri de Landrea.

Quem Roletum castellanum ipsius loci constituerunt datis sibi pro adiutoribus sex clientibus de Tharentasia pro securiori custodia ibidem facienda videlicet Anthonio de Ravoyria, Anthonio Vivianeti, Anthonio filio Aymonis de Ravoyria, Iohanne Romaneti, Bosone Alamandi, Iohanne Utilie qui castellanus promisit iuratus corporaliter super sanctis Dei evangeliis dictum castrum fideliter custodire nomine dicti domini comitis neminique ipsum expedire nisi mandato domini precedentis. Et dictus Anthonius de Avisio promisit eciam nominibus predictis eisdem procuratoribus stipulantibus ad opus dicti domini per eius iuramentum super evangeliis Dei sanctis corporaliter prestitum predicta habere rata et ipsa ratificari facere per dictum eundem avunculum cum super hiis requisitus pro parte prefati domini comitis. Item confessus fuit idem Anthonius de Avisio suo et quo supra nominibus modo et forma quibus supra quandam eorum turrim sitam apud Moriacum que eisdem obvenit ex successione Dominici de Avisio fore reddibilem dicto domino comiti et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observata predecessoribus dicti domini comitis, modo, forma et ex causis premissis. Quam turrim eciam dictus Anthonius ex meritis dictis procuratoribus reddidit et realiter expedivit se et dictum eius avunculum devestiendo et dictos procuratores nomine prefati domini comitis investiendo et in possessionem ponendo et inducendo per traditionem clavium dicte turris ut asserebat, qua possessione per ipsos procuratores recepta et adepta receptis ipsis clavibus ipsoque Anthonio extra remanente cum omnibus aliis qui infra dictam turrim nomine ipsius et dicti eius avunculi seraverunt. Dicti procuratores dictam turrim dederunt in commendam tenendam munitam et custodiendam de consensu dicti Anthonii de Avisio duobus clientibus de Tharentasia qui iam de hesterna mea dimissi et posti fuerunt et hiis actis predicti procuratores domini invocaverunt predicto Iacobo de Montefalcone, castellano Avisii, quatenus expensis dicto Roleto Diderii castellano Ruppis fortis et eius clientibus ac eciam aliis duobus clientibus ordinatis in dicta turri Moriacii sufficienter ministret et ministrare faciat recenter quod ipsum castrum Ruppis fortis discopertum et quasi totum derruptum est, sic et taliter quod ipsum castellanus et clientes ob deffensam expensarum dictum castrum et turrim predictam cum toto fortalicio necessario relinquere non opporteret in deffensis, de quibus preceptum fuit michi subscripto notario per dictos procuratores fieri publicum instrumentum ad opus dicti domini nostri comitis. Actum ante magnam ianuam castri Avisii, presentibus Iohanne de Mascoto, Iohanne Excanibor et Andrea de Villareto, testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii, mauriannensis diocesis, clero publicoque imperiali et prefati domini comitis auctoritatibus notario, qui hanc cartam de premissis vocatus recepi, ipsamque manu mea propria scripsi levavique et signo meo michi solito signavi et in hanc publicam formam reddegi fideliter in testimonium premissorum. (S.T.)

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die decima octava mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod ad instanciam et requisicionem nobilium virorum Petri Amblardi et Aymonis Iordani, procuratorum et procuratorio nomine illustris et magnifici principis domini nostri domini Amedei, Sabaudie comitis, fidem facientium de eorum procuratorio duorum publicis instrumentis per Iohannem Balay notarium receptis anno et inditione presentibus uno die quinta, alio vero die XIIII<sup>a</sup> mensis huius iullii Anthonius de Montemeliori, domicellus per se et suos confessus fuit publice castrum suum de Monte Meliori fore expedibile et reddibile dicto domino nostro comiti et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine predecessoribus dicti domini comitis observata, quociens dominum comitem Sabaudie ad Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ministranda, facienda, reddenda et habenda. Ita quod dictum castrum dicto domino comiti, vel suo mandato in adventu ipsius domini comitis in Valle Augusta occasione predicta debet redi et realiter expediri ad ipsum munendum et munitum tenendum arbitrio dicti domini comitis secundum consuetudinem predictam. Ea propter dictus Anthonius ipsum castrum cum pertinenciis suis universis reddidit et realiter expedivit dictis procuratoribus ipsius nomine prefati domini comitis recipientibus devestiens se dictus Anthonius de dicto castro et eius pertinenciis et eosdem procuratoribus investivit per traditionem unius gladii quem tenebat in manu sua. Qua possessione dicti castri ut supra recepta et adepta dicti procuratori ipsum castrum tradiderunt custodiendo et tenendo Bosoni Alamandi qui promisit ipsum fideliter custodire donec aliud habuerit ab eodem domino nostro comite in mandato. De quibus dicti procuratores petierunt sibi fieri publicum instrumentum. Actum ante castrum Avisii presentibus Iohanne de Mascoto, Iohanne Excanibor, Andrea de Villareto et Roleto Diderii testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii mauriannensis diocesis clero publicoque imperiali et domini nostri comitis predicti auctoritate notario qui hanc cartam per me receptam levavi, scripsi et in hanc publicam formam reddegi, signoque meo solito signavi, et in eadem hic me subscripsi fideliter in testimonium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die decima octava mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis presentibus et futuris appareat evidenter quod ad instanciam et requisicionem nobilium virorum Petri Amblardi et Aymonis Iordani, procuratorum ad infrascripta per illustrem et serenissimum principem dominum nostrum domini Amedei, comitem Sabaudie, specialiter deputatorum ut constat de eorum procura duobus publicis instrumentis anno presenti suprascripto receptorum per

Iohannem Balay notarium et secretarium dicti domini uno videlicet die quinta, alio vero die XIII<sup>a</sup> mensis huius iulii. Vir nobilis et potentis Ybletus condominus de Intro per se et suos confessus fuit publice suo et nomine<sup>1</sup> eius fratrius quandam eorum turrim et domum fortem sitam in Villa Nova que quondam fuit domini Petri Serriodi fore reddibilem dicto domino nostro comiti et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito e consuetudine diutius observatis predecessoribus dicti domini comitis, quotiens ipsum dominum comitem Sabaudie in Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ibidem reddenda, facienda, ministranda et habenda secundum usum et consuetudinem predictam Vallis Auguste. Ita quod dicta turris in eiusdem domini comitis adventu in Valle Augusta occasione predicta eidem domino comiti seu eius certo nuncio vel procuratori aut mandato debet redi et realiter expediri ad ipsam munitam tenendum arbitrio dicti domini comitis dum sue fuerit voluntatis secundum consuetudinem predictam. Ea propter dictus nobilis Ybletus ipsam turrim cum pertinenciis eiusdem universis dictis procuratoribus reddidit et realiter expedivit seque de eadem totaliter devestivit et eosdem procuratores nomine sepediti domini comitis investivit et in possessionem corporalem et realem vel quasi posuit per traditionem veritatis prime ianue et per introitum et ingressum per ipsos procuratores factum intra dictam turrim et statim ipse dominus de Intro intus dictam turrim existens eandem exivit et extra remansit. Quibus sic factis possessione predicta ut supra recepta, predicti procuratores dictam turrim nomine dicti domini comitis muniverunt et munitam relinquerunt et quatuor clientibus de Tarentasia quibus custodiam dicte turris tradiderunt et commiserunt, videlicet Anthonio Bundeti, Petro Pochardi, Iacobo Chivalerii et Anthonio Coriunti qui eandem turrim cum toto fortalicio eiusdem fideliter servare et custodire nomine dicti domini comitis promiserunt et convenerunt bona ipsorum quacumque providere obligando. Et preterea dominus Ybletus condominus Dintro ad instanciam dictorum procuratorum suo et nomine Iohannete eius uxoris ratificavit, approbavit et servavit et in tenorem predicti instrumenti conservat et acceptat expeditionem eisdem procuratoribus factam per Iohannem filium Iaquimini de Thoma eius familiarem die XVI mensis iullii de domo sua forti seu castro d'Entryves et de aliis duabus domibus fortibus sitis in Curia Maiori acceptans eciam per presentes munitionem clientium et constitutionem castellani in dictis castro, fortalicio et domibus fortis eadem die per ipsos procuratores per ventas stans et ordinatus promittens iuratus corporaliter super sanctis Dei evangeliis et sub suorum obligationum bonorum predicta omnia habere rata et firma pro se et suos et non

---

<sup>1</sup> Suit un espace blanc.

contrafacere vel venire. De quibus dicti procuratores preceperunt sibi per me fieri publicum instrumentum. Actum in Villanova ante portam dicte turris, presentibus Andreveto de Blancheto, Iohanne de Mascoto, Iohanne Excanibor, Francisco de Spina, Roleto de Gilliaco domicellis et Glaudio Andree testibus, ad predicta vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii, mauriannensis diocesis, clero publicoque imperiali et dicti domini nostri comitis notario qui hanc cartam vocatus recepi ipsam que manu mea propria scripsi, levavi et in hanc publicam formam reddegi et signo meo solito signavi in ipsaque hanc me subscripti fideliter in testimonium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die decimaoctava mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis presentibus et futuris appareat evidenter quod ad instanciam et requisicionem virorum nobilium Petri Amblardi et Aymonis Iordanis, procuratorum et nomine procuratorio illustris et magnificis principis domini nostri domini Amedei, Sabaudie comitis, ut de procura ipsorum constat duobus publicis instrumentis per discretum virum Iohannem Balay, notarium et ipsius domini comitis secretarium receptis sub anno et indicione premissis, uno videlicet die quinta, alio vero die XIII<sup>a</sup> mensis predicti iulii. Leodegarius Gontardi domicellus per se et suos confessus fuit publice et maniffeste recognovit suo et nomine Henrici Gontardi sui fratrī, eorum turrim et domum fortem appellatam turrim Gontardorum fore reddibilem dicto domino nostro comiti et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine predecessoribus ipsius domini comitis diutius observata in Valle Augusta quocienscumque dominum nostrum comitem Sabaudie apud Vallem Augustam venire contingit pro iusticia ibidem facienda, reddenda, tenenda, administranda et habenda. Ita quod dicta turris secundum consuetudinem predictam reddi et realiter expediri debet eidem domino comiti Sabaudie in eius adventu in Vallem Augustam occasione predicta seu eius certo mandato vel procuratorio ad ipsam tenendum munitam arbitrio suo secundum consuetudinem predictam. Quapropter dominus Leodegarius Gontardi suo et nomine dicti Henrici sui fratrī dictam turrim et claves cum pertinenciis suis universis dictis procuratoribus domini comitis reddidit tradiditque et realiter expedivit devestiendo se et dictum eius fratrem de eadem turri seu domo forti cum pertinenciis et dictos procuratores nomine dicti domini comitis investiens et ipsos in possessionem realem vel quasi eiusdem posuit et induxit per traditionem clavum dicte turris et totius fortalicii. Et dicti procuratores receptis dictis clavibus et possessione adepta dicte domus fortis libera ipsoque Leodegario et eius uxore cum tota eius familia et omnibus aliis qui in dicta domo erant nomine dictorum fratrū a dicta domo forti expulsis et totaliter eiectis ac

exeuntibus dictam turrim et domum fortem nomine predicti domini comitis custodiendum tradiderunt in custodiam et commendam et quatuor clientibus de Tharentasia videlicet Anthonio Gullieti, Michaeli Borielli, Muriseto Serreti et Anthonio Saluardi quibus dicti procuratores nomine predicto penam imposuerunt corporis et heris<sup>2</sup> quatenus dictam turrim cum toto fortalicio nomine ipsius domini comitis custodian fideliter nec alicui expediant preter ipsius mandato proprio ipsius domini comitis quam munitionem dictus Leodegarius gratis suscepit et acceptavit, promisit quod dictas confessionem, expeditionem et omnia alia universa et singula suprascripta rata et grata habere per se et suos perpetuo et tenere ipsas quod per dictum Henricum eius fratrem, ratificari et approbari facere quotienscumque pro parte dicti domini comitis fuerit requisita. De quibus dicti procuratores nomine predicto sibi fieri petierunt publicum instrumentum. Actum ante primam portam dicte domus fortis, presentibus Richardo de Curnillione, Iohanne de Mascoto, Vyreto Reynoyras, Glaudio Francisco de Spina domicellis, testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii, mauriannensis diocesis, clero publico imperiale et dicti domini nostri Sabaudie comitis auctoritate notario, qui hanc cartam de premissis vocata recepi ipsam que manu mea propria scripsi, levavi et in hanc publicam formam reddegi signoque meo solito signavi et in eadem hic me subscripti fideliter in testimonium omnium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die decima octava mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis presentibus et futuris fiat maniffestum quod ad instanciam et personalem requisicionem virorum nobilium Petri Amblardi et Aymonis Iordani, procuratorum ad infrascripta per illustrem et serenissimum principem dominum nostrum dominum Amedeum comitem Sabaudie specialiter deputatorum et constitutorum ut de procura ipsorum constat duobus publicis instrumentis, anno presenti receptis per Iohannem Balay notarium et ipsius domini comitis secretarium uno die quinta, alio vero die decima quarta mensis predicti iulii. Vir nobilis et potens Ybletus condonius de Intro suo et nomine<sup>3</sup> sui fratris gratis et eius spontanea voluntate per se et suos confessus fuit publice et maniffeste tamquam in iudicio constitutus recognovit eorum domum fortem et turrim sitam circa Villam Novam que quondam fuit Boniffacii Seriodi fore et esse reddibilem et expedibilem dicto domino nostro Sabaudie comiti et successoribus suis et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine in Valle Augusta predecessoribus dicti domini nostri comitis observata

---

<sup>2</sup> L'expression et eris est insérée en bas de la page avec un rappel.

<sup>3</sup> Suit un espace blanc.

quotiescumque ipsum dominum nostrum comitem et eius successores comites Sabaudie ad Vallem Augustam venire contingit pro iustitia facienda, reddenda, exercenda, ministranda et habenda. Ita quod dicta turris dicto domino comiti vel mandato suo aut procuratorio reddi et realiter expediri debet in eius adventu in Vallem Augustam ad ipsam muniendum et munitam tenendum arbitrio dicti domini comitis secundum consuetudinem predictam. Ea propter dictus nobilis Ybletus, condominus de Intro suo et quo supra nominati dictam turrim et claves cum pertinenciis suis universis reddidit et realiter tradidit et expedivit ac reddit dictis procuratoribus domini comitis ipsam nomine predicto recipientibus devestiens se de eadem domo forti et pertinenciis eius, dictus condominus de Intro et dictos procuratores nomine sepediti domini comitis investiens et mittens eos in possessionem corporalem dicte domus fortis et eius pertinenciis per traditionem clavium dicti fortalicii et dicti procuratores dictis clavibus receptis possessioneque libera predicte turris et totius fortalicii iurumque et pertinentiarum eiusdem adepta dictoque condomino de Intro et de turre predicta unacum omnibus eius servitoribus, familia et omnibus hiis qui intus dictam domum fortem erant pro eodem domino ab ipsis turre, domo forti et toto fortalicio totaliter repulsis et exeuntibus ac extra remanentibus dictam turrim et fortalicium tradiderunt custodiendo et tenendo nomine dicti nostri comitis Vuyeto Renoyre domicello quem ibidem castellanum constituerunt et ordinaverunt com omnimoda potestate ipsam turrim cum omnibus eius pertinenciis territorio et mandamento tenendi et regendi nomine dicti comitis et alia ibidem faciendi et exigendi qui castellani officio pertinent et incombunt. Quam confessionem et omnia alia universa et singula dictus condominus de Intro promisit iuratus corporaliter super sacrosanctis scripturis habere ratum et firmum. Et dictus castellanus promisit eciam iuratus corporaliter super sanctis Dei evvangelii et sub suorum omnium obligatione bonorum dictis procuratoribus ipsam turrim cum toto fortalicio fideliter tenere, custodire et servare nomine predicto nec eam alicui expedire nisi dumtaxat mandato predicti domini comitis precedenti. Cui quidem Vuyeto traditi fuerunt quatuor clientes pro tutiori custodia ibidem facienda videlicet Hugoninus Garbil, Iaquemetus Guyemoris, Gyvonetus Verlati et Mermetus Vassalli. Precipientes inde dicti procuratores nomine predicto sibi per me subscriptum notarium de premissis publicum fieri instrumentum. Actum intus primam ianuam dicte domus, presentibus Iohanne de Mascoto et Francisco de Spina domicellis, Iohanne Excanibor et Villelmo Seysani testibus ad predicta vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii de Mauriana clero publicoque imperiali et dicti domini nostri comitis Sabaudie notario qui hanc cartam per me receptam, vocato, scripsi levavi manu propria et in hanc publicam formam reddegi ipsam quod signo meo more solito signavi et in eadem hic me subscripti fideliter in testimonium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die decima octava mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod ad instanciam et requisicionem nobilium virorum Petri Amblardi et Aymonis Iordanii, procuratorum et procuratorio nomine illustris et magnifici principis domini nostri domini Amedei Sabaudie comitis ut de ipsorum procura constat duobus publicis instrumentis manu Iohannis Balay notarii et ipsius domini comitis secretarii receptis sub anno et indictione presentibus uno videlicet die quinta, alio die XIII<sup>a</sup> mensis huius iulii qui personaliter accesserunt domum fortam Iohannis de Sancto Petro dicens sitam in castro Sancti Petri pro possessione dicte domus recipienda nomine dicti domini nostri comitis ut moris est in Valle Augusta pro ipsa domo munienda et tenenda nomine dicti domini comitis secundum usum et consuetudinem dicte patrie Vallis Auguste. Biatrisia de Sancto Petro, relicta Guidi de Morgia, nepotis ut asserit dicti Iohannis de Sancto Petro quam dicti procuratores ibidem in dictum domum solam reperierunt claves ipsius domus fortis portantes et quam ipsi procuratores requisierunt, nomine predicto, ut ipsas dictas domum fortam et claves eisdem reddent et expediant, dictam domum fortam ipsius Iohannis de Sancto Petro nomine dicti Iohannis eius avunculi tunc absentis, dictis procuratoribus, nomine dicti domini nostri comitis, reddidit et expedivit asserens se illud habuisse in mandato a dicto eius avunculo de ipsaque domo et pertinenciis eiusdem universis ipsos procuratores nomine dicti domini comitis recipientis in possessionem realem et corporalem, vel quasi, posuit et induxit de vestiens se et dictum eius avunculum de ipsa domo et ipsos procuratores investiens per traditionem et expeditionem clavium dicte domus dicens tamen ipsa Biatrisia se non habere potestatem ipsam domum confitens dicto domino comiti fore expeditibilem et illud non habuisse in mandato. Quibus sic actis et receptis clavibus dicte domus ac possessione ipsius adepta per dictos procuratores ipsa que Biatrisia a dicta domo totaliter repulsa dicti procuratores ipsam domum tradiderunt in custodiam et commendaverunt duobus clientibus videlicet<sup>4</sup> Ioseti et Iacobo Borgesii quibus iniunxerunt dicti procuratores sub pena heris et corporis quatenus ipsa domus tute et secure custodian nomine predicti domini comitis donec aliud habent ab eodem in mandato. De quibus ipsi procuratores petierunt sibi fieri publicum instrumentum. Actum in dicto castro ante dictas domos, presentibus Iohanne de Mascoto, Iohanne Excanibor et Iaquemeto filio Petri de Mota testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii mauriannensis diocesis clerico publico que imperiali et dicti domini nostri Sabaudie comitis auctoritatibus notario qui hanc

---

<sup>4</sup> Suit un espace blanc.

cartam per me receptam et imbreviatam de meo prothocollo levavi, scripsi<sup>5</sup> manu mea propria et in hanc publicam formam reddegi ipsam quo signo meo michi solito signavi et in eadem hic me subscrpsi fideliter in testimonium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die decimanona mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis presentibus et futuris appareat evidenter quod ad instanciam et requisicionem virorum nobilium Petri Amblardi et Aymonis Iordani, procuratorum et procuratorio nomine illustris et magnifici principis domini nostri domini Amedei comitis Sabaudie, fidem facientium de eorum procura duobus publicis instrumentis manu Iohannis Balay notarii et secretarii dicti domini nostri comitis, anno presenti uno die quinta, alio vero die XIII<sup>a</sup> mensis huius iulii, receptis Anthonius, Iohannes et Petrus de Mota, domicelli filii quondam Bartholomei de Mota, gratis confessi fuerunt per se et eorum heredes et successores quoscumque publice et manifice recognoverunt domum eorum fortē de Mota fore et esse reddibilem prefato domino nostro comiti et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observata predecessoribus prelibati domini comitis quotiens dominum comitem Sabaudie in Vallem Augustam venire contingit pro iusticia facienda, reddenda, ministranda et habenda secundum consuetudinem dicti loci. Ita quod dicta domus fortis dicto domino comite vel suo mandato aut certo procuratori in eiusdem domini comitis adventu in Vallem Augustam occasione predicta debet redi et realiter expediri ad ipsam munitam tenendam arbitrio dicti domini comitis secundum consuetudinem predictam. Ea propter dicti Anthonius, Iohannes et Petrus de Mota fratres cupientes, animo gratulanti, facere quod debent dicto domino comite cum quanta poterunt reverentia et observantia dictam eorum domum fortē de Mota dictis procuratoribus ipsius domini comitis cum omnibus universis et singulis iuribus et pertinenciis eiusdem tradiderunt, redderunt et realiter expedierunt devestientes se de dicta domo et pertinenciis ipsius et dictos procuratores investientes et in possessionem realem et corporalem vel quasi per traditionem clavium dicte domus fortis et totius fortalicii et domificii. Quibus receptis clavibus possessioneque libera dicte domus fortis et totius fortalicii et iurium ac pertinenciarum ipsius adepta ipsisque tribus fratribus cum eorum uxoribus et familia a dicta domo totaliter repulsis et ejctatis extraque remanentibus, dicti procuratores nomine prefati domini comitis dictam domum et claves cum bonis infra dictam domum existentibus et iuribus et pertinenciis universis ipsius

---

<sup>5</sup> Biffé: subscrpsi.

custodiendas, tenendasque et servandas nomine dicti domini comitis tradiderunt et expedierunt Bosoni de Viridario domicello et Roleto Tuelli notario, unacum ipsis duobus aliis clientibus de Tharentasia. Quibus Bosoni et Roleto iniunxerunt sub pena corporis et heris quatenus ipsam domum bene et legaliter custodiant nomine ipsis domini comitis ipsamque nemini expediant nisi de mandato domini comitis prefati precedenti. De quibus omnibus dicti procuratores nomine predicto petierunt sibi quod me subscriptum notarium fieri publicum instrumentum ad opus domini nostri comitis et suorum. Actum intus dicta domum, presentibus Iohanne de Mascoto domicello, Iohanne Excanibor notario et Iaquemeto filio Petri de Mota domicello, testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me, Petro Carterii de Villarius supra Cuynum, mauriannensis diocesis, clero publicoque imperiali et dicti domini comitis Sabaudie auctoritatibus notario, qui hanc cartam per me receptam et imbreviatam de meo prothocollo levavi scripsique et in hanc publicam formam reddegi ipsamque signo meo consueto scripsi et in eadem hic me subscripsi fideliter in testimonium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die decimanona mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod ad instanciam et requisicionem nobilium virorum Petri Amblardi et Aymonis Iordanii, procuratorum et procuratorio nomine illustris et magnifici principis domini nostri domini Amedei comitis Sabaudie ut constat de eorum procura duabus publicis instrumentis per manum Iohannis Balay notarii et ipsis domini comitis secretarii, receptis die, anno et indicione presentibus, uno videlicet die quinta, alio vero die XIII<sup>a</sup> mensis huius iulii, Iaqueminus Airriatus de Seriout per se et suos confessus fuit publice et manifeste tam quam in iudicio recognovit domum suam fortem de Seriout esse reddibilem dicto domino comiti et suis successoribus. Et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observata predecessoribus dicti domini comiti quociens dominum comitem Sabaudie in Vallem Augustam venire contingit pro iusticia facienda, reddenda et habenda. Ita quod dicta domus fortis in eiusdem domini comitis adventu Vallis Auguste occasione predicta reddi debet et realiter expediri eidem domino comiti vel eius certo nuncio vel procuratorio ad ipsam tenendum munitam arbitrio suo secundum consuetudinem predictam. Quam domum de Sariout cum pertinenciis suis omnibus reddidit realiter idem Iaqueminus Airriatus dictis procuratoribus domini nostri comitis devestiens se de dicta domo et dictos procuratores investiens per traditionem clavum dicte turris quas secum defferebat. Quibus receptis clavibus in signum possessionis dictoque Iaquemino extra dictam domum remanente, dicti procuratores ipsam domum tradiderunt custodiendam et commendaverunt, ipso Iaquemino ut supra extra dictam domum cum tota eius